Протокол № 172

заседания Судейского комитета

Общероссийской общественной организации

Всероссийская федерация танцевального спорта, брейкинга

и акробатического рок-н-ролла» (СК АРР ФТСАРР)

Дата проведения: 26 сентября 2024 года

Место проведения: система удаленной конференцсвязи «Контур.Толк»

Начало заседания: 20:00, окончание заседания: 21:30

Члены СК АРР ФТСАРР, принявшие участие в заседании СК АРР ФТСАРР:

Деркач Елена Николаевна, Кирина Ирина Александровна, Леонова Анастасия

Григорьевна, Марков Матвей Эдуардович Николаев Алексей Владиславович, Пайвина

Наталья Викторовна, Скопинцев Алексей Владимирович.

Присутствуют семь членов СК АРР ФТСАРР из семи. Кворум для принятия решений

имеется.

Повестка дня:

1. Рассмотрение обращения Печенкиной С. А. о допустимости элементов в

дисциплине «формейшн девушки».

2. Рассмотрение обращения Манякиной А. А. о допустимости использования

резинок для волос с декоративными элементами в дисциплине «формейшн

девушки»

3. Рассмотрение обращения Комарова С. В. о зачете международных семинаров в

теоретическую подготовку.

4. Подтверждение всероссийской квалификационной категории спортивным судьям.

5. Согласование судейской коллегии Кубка ФТСАРР по акробатическому рок-н-

роллу в дисциплинах массового спорта «буги-вуги» в г. Истре 05.10.2024 г.

6. Согласование судейской коллегии межрегиональных соревнований в г. Кирове

07.12.2024 г.

1-й вопрос повестки дня

Пайвина Н. В.: предлагается в ответ на обращение С. А. Печенкиной о соответствии

элемента и танцевальной фигуры  уровню безопасности три (УБ 3) и допустимости их

исполнения в дисциплине «формейшн» девушки указать на то, что элемент «колесо на полу»

соответствует УБ 3, если исполняется с постоянным хватом и обязательным контактом руки

с полом при прохождении вертикали. В варианте, представленном на видео, эти условия

соблюдены, следовательно, при таком исполнении элемент соответствует УБ 3 и разрешен в

дисциплине «формейшн» девушки.

В соответствии с действующей редакцией правил вида спорта «акробатический рок-н-

ролл» (утверждены приказом Минспорта России от 09.03.2023 № 154) в рамках УБ 3

разрешены перекаты и кувырки, исполняемые самостоятельно, без помощи партнера, на

полу, а также фигуры, при исполнении которых контакт с полом осуществляется только

ладонями, если угол поворота вокруг фронтальной или сагиттальной оси тела не достигает

180 градусов (корпус не доходит до вертикали, когда голова ниже бедер). При исполнении

рассматриваемой танцевальной фигуры происходит переворот более чем на 180 градусов

вокруг фронтальной оси тела с опорой на предплечья. Судейский комитет ранее

неоднократно указывал на то, что подобные движения с опорой на предплечья следует

рассматривать аналогично таким же движениям с опорой на ладони (см. протокол СК АРР

ФТСАРР от 11.11.2021 г. № 104). Представленный на видео переворот не соответствует

https://disk.yandex.ru/i/DoUsIebXQFMaKQ
https://disk.yandex.ru/i/evVlGrfNV4T-og

требованиям к УБ 3 и не может быть разрешен для исполнения в дисциплине «формейшн»

девушки, что зафиксировано в Памятке для технических судей по танцу (версия 8/2024).

Будут другие предложения? Предложений нет.

Кто за данное предложение, прошу голосовать.

Голосовали: «ЗА» – единогласно.

Решение принято.

2-й вопрос повестки дня

Пайвина Н. В.: предлагается в ответ на обращение А. А. Манякиной о допустимости

использования резинок для волос с декоративным элементом в дисциплине «формейшн»

девушки указать на то, что согласно пункту 30.13. правил вида спорта «акробатический рок-

н-ролл»: «запрещены следующие аксессуары: шляпы, кепки, шлемы и т.п., защитные

наколенники и налокотники». Исключение: в спортивной дисциплине «буги-вуги»

допускаются надежно закрепленные шляпы, кепки, ремни. В видах программ «формейшн»

девочки, «формейшн» девушки и «формейшн» женщины разрешены шляпки размером не

более 10х10х10 см.». Следовательно, использование резинок для волос, в том числе с

декоративными элементами, не запрещено.

Будут другие предложения? Предложений нет.

Кто за данное предложение, прошу голосовать.

Голосовали: «ЗА» – единогласно.

Решение принято.

3-й вопрос повестки дня

Деркач Е. Н.: предлагается в ответ на предложение С. В. Комарова засчитывать

спортивным судьям по акробатическому рок-н-роллу участие в семинарах «Всемирной

федерации акробатических и свинговых танцев» (WFASD) в теоретическую подготовку в

качестве слушателя указать на то, что на данный момент это не является целесообразным,

так как материал, рассматриваемый на семинарах WFASD, не затрагивает аспекты

судейства, имеющие значение для работы судей на всероссийских соревнованиях и не

способствует повышению квалификации спортивных судей первой и всероссийский

квалификационных категорий.

Пайвина Н. В.: будут другие предложения? Предложений нет.

Кто за данное предложение, прошу голосовать.

Голосовали: «ЗА» – единогласно.

Решение принято.

4-й вопрос повестки дня

Пайвина Н.В.: предлагается с учетом выполнения требований Положения о

спортивных судьях, утвержденного приказом Минспорта России от 28.02.2017 г. № 134 (с

изменениями, внесенными приказами Минспорта России от 13 февраля 2018 г. № 123, от 26

октября 2018 г. № 914, от 11 ноября 2019 г. № 928, от 15 июля 2020 г. № 535, от 30 марта

2021 г. № 188, от 13 декабря 2021 г. № 960, от 19 декабря 2022 № 1257, от 24 января 2024 г.

№ 35), Квалификационных требований к спортивным судьям по виду спорта

«акробатический рок-н-ролл», утвержденных приказом Минспорта России от 04.05.2018 г.

№ 428 и 05.05.2022 г. № 290, и на основании сданного квалификационного зачета для

спортивных судей по виду спорта «акробатический рок-н-ролл» на подтверждение

всероссийской квалификационной категории (протокол № 13 от 07.09.2024 г.) подтвердить

всероссийскую квалификационную категорию следующим спортивным судьям:

Лисицына Ирина Игоревна – Новосибирская область;

Яшаров Станислав Геннадьевич – Московская область.

Будут другие предложения? Предложений нет.

https://disk.yandex.ru/i/8GPkIuM888sUeQ
https://disk.yandex.ru/i/w_qi0Jw_t6iZxw

Кто за данное предложение, прошу голосовать.

Голосовали: «ЗА» – единогласно.

Решение принято.

5-й вопрос повестки дня

Пайвина Н. В.: принимая во внимание сообщение рабочей группы Судейского

комитета АРР ФТСАРР о соответствии судейской коллегии Кубка ФТСАРР по

акробатическому рок-н-роллу в дисциплинах массового спорта буги-вуги

в г. Истре 05.10.2024 г., предложенной Региональной общественной физкультурно-

спортивной организацией «Федерация акробатического рок-н-ролла Московской области»,

Квалификационным требованиям к спортивным судьям по виду спорта «акробатический

рок-н-ролл», а также решениям Президиума ФТСАРР и Судейского комитета АРР ФТСАРР,

предлагается согласовать следующий состав судейской коллегии Кубка ФТСАРР по

акробатическому рок-н-роллу в дисциплинах массового спорта буги-вуги в г. Истре

05.10.2024 г.:

Должность
Квал.

кат.
Судья Регион

Главный судья ВК Яшаров Станислав Геннадьевич Московская область

Зам. главного

судьи
3К Санников Георгий Михайлович Московская область

Главный секретарь 1К Коровин Алексей Андреевич Московская область

Зам. главного

секретаря
3К Севрюков Дмитрий Михайлович  Москва

Технический судья 1К Мануйлов Владимир Владимирович Московская область

Технический судья 1К Стельник Арсений Сергеевич Московская область

Линейный судья 1 1К Иванов Андрей Викторович Москва

Линейный судья 2 2К Краснов Константин Георгиевич Москва

Линейный судья 3 3К Просова Алина Сергеевна Москва

Линейный судья 4 2К Колоберда Владимир Игоревич Республика Крым

Линейный судья 5 2К Яшаров Дмитрий Станиславович Московская область

Запасные судьи
1К Николаев Александр Владиславович Санкт-Петербург

1К Малахова Екатерина Юрьевна Тульская область

Будут другие предложения? Предложений нет.

Кто за данное предложение, прошу голосовать.

Голосовали: «ЗА» – единогласно.

Решение принято.

6-й вопрос повестки дня

Пайвина Н. В.: принимая во внимание сообщение рабочей группы Судейского

комитета АРР ФТСАРР о соответствии судейской коллегии межрегиональных соревнований

в г. Кирове 07.12.2024 г., предложенной Региональной общественной организацией

«Федерация акробатического рок-н-ролла Кировской области», Квалификационным

требованиям к спортивным судьям по виду спорта «акробатический

рок-н-ролл», а также решениям Президиума ФТСАРР и Судейского комитета АРР ФТСАРР,

предлагается согласовать следующий состав судейской коллегии межрегиональных

соревнований в г. Кирове 07.12.2024 г.:

Должность
Квал.

кат.
Судья Регион

Главный судья ВК Иванов Виктор Александрович Калужская область

Зам. главного

судьи
2К Котова Анастасия Олеговна Москва

Зам. главного

судьи
2К Григорьева Анастасия Олеговна Нижегородская область

Главный секретарь 2К Тюрин Даниил Андреевич Москва

Зам. главного

секретаря
2К Хоменко Оксана Владимировна  Калужская область

Зам. главного

секретаря
2К Малькова Мария Андреевна Республика Татарстан

Технический судья 1К Сбитнев Иван Юрьевич Москва

Технический судья 1К Яковлева Екатерина Анатольевна
Республика

Башкортостан

Линейный судья 1 1К Аракелов Артем Алексеевич Ростовская область

Линейный судья 2 2К Безденежных Полина Витальевна Калужская область

Линейный судья 3 ВК Дмитриева Дарья Валерьевна Московская область

Линейный судья 4 ВК Лигостов Александр Борисович Санкт-Петербург

Линейный судья 5 ВК Медведев Александр Михайлович Нижегородская область

Секретарь 3К Попов Константин Юрьевич Кировская область

Запасные судьи

ВК Хороших Андрей Васильевич Приморский край

2К Соловьев Александр Олегович Московская область

2К Маргузова Кристина Сергеевна Калужская область

1К Игнатов Роман Владимирович Тульская область

ВК Сурминов Андрей Иванович
Республика

Башкортостан

1К Чернобаева Юлия Александровна
Республика

Башкортостан

Будут другие предложения? Предложений нет.

Кто за данное предложение, прошу голосовать.

Голосовали: «ЗА» – единогласно.

Решение принято.

Председательствующий:      Н. В. Пайвина

Секретарь:        А. Г. Леонова